57 da Lei nº 8.666/93 e inciso II,
alínea “d” e § 6º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nas cláusulas segunda e sétima do Contrato Nº 152/2022.
Portaria DNIT n.º 224, de 15 de janeiro de 2020.
3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR
3.1. O valor será mantido em R$ 1.553.536,68 (um milhão, quinhentos e cinquenta e três mil
quinhentos e trinta e seis reais e sessenta e oito centavos) anual e  R$ 129.461,39 (cento e vinte e nove mil

quatrocentos e sessenta e um reais e trinta e nove centavos) mensais.
3.2. O valor poderá ser revisto por meio de apostilamento, após apreciação da Convenção
Coletiva de Trabalho mediante apresentação pela contratada de pedido de repactuação.
4. CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1. Nesse sentido, a despesa decorrente do presente Termo Aditivo, no valor total estimado de
R$ 1.553.536,68 (um milhão, quinhentos e cinquenta e três mil quinhentos e trinta e seis reais e sessenta e
oito centavos), os recursos que darão suporte à despesa em tela serão provenientes da seguinte fonte: UGR
393029, Gestão 39252, Programa de Trabalho (PT) 26122003220000001, Programa de trabalho resumido
(PTRES) 173905, Natureza de Despesa (ND) 339039, Sub Elemento 77 (Despesas com Vigilância

[...]

Ostensiva/ Monitorada /Rastreamento), Programa 0032, Projeto/atividade 2000, Identificador de Resultado
Primário (ID) 02, Fonte 10000000.
5. CLÁUSULA QUINTA– DA GARANTIA
5.1. A contratada renovará, quando do vencimento da garantia vigente, desde que esta acoberte o
valor legalmente exigido, a garantia contratual no valor de R$ 77.676,83 (setenta e sete mil seiscentos e
setenta e seis reais e oitenta e três centavos), correspondente a 5% do valor do Contrato, a qual será
registrada por apostilamento nos autos.
6. CLÁUSULA SEXTA– DA PUBLICAÇÃO
6.1. A CONTRATANTE providenciará a publicação do extrato do presente Termo Aditivo na
imprensa oficial até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura.